
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО  РАЙОНА 
 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.02.2021 г. Мичуринск
            № 65

О  внесении  изменений  в  административные  регламенты  предоставления
муниципальных услуг    

В соответствии с  Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
постановлением  администрации  района  от  29.10.2019  №  1253   «Об
утверждении  Порядка  разработки  и  утверждения  административных
регламентов  предоставления  муниципальных  услуг  администрацией
Мичуринского района» администрация района постановляет: 

  1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги   «Информационное  обеспечение  физических  и
юридических лиц на основе документов муниципального архивного фонда и
других архивных документов, предоставление архивных справок, архивных
выписок  и  копий  архивных  документов»,  утвержденный  постановлением
администрации района от 03.07.2020 № 466, следующие изменения:

1.1.пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Запрещается требовать от заявителя:
2.8.1.  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.8.2.  представления  документов  и  информации,  которые  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Тамбовской  области,  муниципальными  правовыми  актами  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

2.8.3.  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с
обращением  в  иные  государственные  органы,  органы  местного
самоуправления  и  организации,  за  исключением  получения  услуг  и
получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате
предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1
статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;



2.8.4.  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев,  указанных  в  подпунктах  «а»  -  «г»  пункта  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

  2.8.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы
либо  их  изъятие  является  необходимым  условием  предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.»;

   1.2.подраздел  «Иные  требования,  в  том  числе  учитывающие
особенности  предоставления  муниципальной  услуги  в
многофункциональном  центре  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги
в  электронной  форме»  раздела  2  дополнить  пунктом  2.39  следующего
содержания:

«2.39.  Муниципальная услуга предоставляется  на основании запроса,
указанного в статье 151  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
(комплексного запроса).»; 

1.3. подпункт 5.2.1. пункта 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2.  нарушение  срока  регистрации  заявления  (запроса)  заявителя  о

предоставлении муниципальной услуги, комплексного запроса;».
  2.  Внести  в  административный  регламент  предоставления

муниципальной услуги  «Обеспечение доступа к архивным документам  в
читальном  зале  муниципального  архива»,  утвержденный  постановлением
администрации района от 03.07.2020 № 467, следующие изменения:

2.1.пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Запрещается требовать от заявителя:
2.8.1.  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.8.2.  представления  документов  и  информации,  которые  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Тамбовской  области,  муниципальными  правовыми  актами  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона



от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

2.8.3.  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с
обращением  в  иные  государственные  органы,  органы  местного
самоуправления  и  организации,  за  исключением  получения  услуг  и
получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате
предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1
статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2.8.4.  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев,  указанных  в  подпунктах  «а»  -  «г»  пункта  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

   2.8.5. предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и
информации,  электронные  образы  которых  ранее  были  заверены  в
соответствии  с  пунктом  7.2  части  1  статьи  16  настоящего  Федерального
закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных услуг»,  за  исключением случаев,  если
нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие  является
необходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными
законами.».

  3.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги  «Выдача специального разрешения на движение по
автомобильным  дорогам  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного
транспортного средства в соответствии с полномочиями, определенными в
статье 31 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  утвержденный
постановлением  администрации  района  от  03.07.2020  №  468, следующие
изменения:

 3.1.пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Запрещается требовать от заявителя:
2.8.1.  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.8.2.  представления  документов  и  информации,  которые  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Тамбовской  области,  муниципальными  правовыми  актами  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления,



организаций,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

2.8.3.  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с
обращением  в  иные  государственные  органы,  органы  местного
самоуправления  и  организации,  за  исключением  получения  услуг  и
получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате
предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1
статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2.8.4.  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев,  указанных  в  подпунктах  «а»  -  «г»  пункта  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

  2.8.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы
либо  их  изъятие  является  необходимым  условием  предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.»;

  4.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги   «Выдача  градостроительного  плана  земельного
участка»,  утвержденный  постановлением  администрации  района  от
18.06.2020 № 431, следующие изменения:

4.1.пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Запрещается требовать от заявителя:
2.8.1.  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.8.2.  представления  документов  и  информации,  которые  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Тамбовской  области,  муниципальными  правовыми  актами  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;



2.8.3.  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с
обращением  в  иные  государственные  органы,  органы  местного
самоуправления  и  организации,  за  исключением  получения  услуг  и
получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате
предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1
статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2.8.4.  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев,  указанных  в  подпунктах  «а»  -  «г»  пункта  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

  2.8.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы
либо  их  изъятие  является  необходимым  условием  предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.».

 5.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги   «Направление  уведомления  о  соответствии
указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения
объекта  индивидуального жилищного строительства  или садового  дома на
земельном  участке  либо  несоответствии  указанных  в  уведомлении  о
планируемом  строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  параметров  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
установленным  параметрам  и  (или)  недопустимости  размещения  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке»,  утвержденный  постановлением  администрации  района  от
08.06.2020 № 426, следующие изменения:

5.1.пункт  2.8.  раздела  2  дополнить  подпунктом  2.8.5.  следующего
содержания:

«2.8.5. предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и
информации,  электронные  образы  которых  ранее  были  заверены  в
соответствии  с  пунктом  7.2  части  1  статьи  16  настоящего  Федерального
закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных услуг»,  за  исключением случаев,  если



нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие  является
необходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными
законами.»;

  5.2.подраздел  «Иные  требования,  в  том  числе  учитывающие
особенности  предоставления  муниципальной  услуги  в
многофункциональном  центре  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги
в  электронной  форме»  раздела  2  дополнить  пунктом  2.39  следующего
содержания:

«2.39.  Муниципальная услуга предоставляется  на основании запроса,
указанного в статье 151  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
(комплексного запроса).»; 

5.3. подпункт 5.2.1. пункта 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2.  нарушение  срока  регистрации  Уведомления  заявителя  о

предоставлении муниципальной услуги, комплексного запроса;».
  6.  Внести  в  административный  регламент  предоставления

муниципальной  услуги   «Направление  уведомления  о  соответствии
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного
строительства  или  садового  дома  требованиям  законодательства  о
градостроительной  деятельности  либо  несоответствии  построенных  или
реконструированных  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
или  садового  дома  требованиям  законодательства  о  градостроительной
деятельности»,  утвержденный  постановлением  администрации  района  от
08.06.2020 № 427, следующие изменения:

6.1.пункт  2.9.  раздела  2  дополнить  подпунктом  2.9.5.  следующего
содержания:

«2.9.5. предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и
информации,  электронные  образы  которых  ранее  были  заверены  в
соответствии  с  пунктом  7.2  части  1  статьи  16  настоящего  Федерального
закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных услуг»,  за  исключением случаев,  если
нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие  является
необходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными
законами.»;

   6.2.подраздел  «Иные  требования,  в  том  числе  учитывающие
особенности  предоставления  муниципальной  услуги  в
многофункциональном  центре  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги
в  электронной форме»  раздела  2  дополнить  подпунктом 2.40  следующего
содержания:

«2.40.  Муниципальная услуга предоставляется  на основании запроса,
указанного в статье 151  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об



организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
(комплексного запроса).»; 

6.3. подпункт 5.2.1. пункта 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2.  нарушение  срока  регистрации  Уведомления  заявителя  о

предоставлении муниципальной услуги, комплексного запроса;».
  7.  Внести  в  административный  регламент  предоставления

муниципальной услуги  «Выдача разрешений на выполнение авиационных
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,
полетов  беспилотных  летательных  аппаратов,  подъемов  привязных
аэростатов  над  населенными  пунктами  Мичуринского  района,  а  также
посадка  (взлет)  на  расположенные  в  границах  населенных  пунктов
площадки,  сведения  о  которых  не  опубликованы  в  документах
аэронавигационной  информации»,  утвержденный  постановлением
администрации района от 13.04.2020 № 309, следующие изменения:

7.1.пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Запрещается требовать от заявителя:
2.8.1.  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.8.2.  представления  документов  и  информации,  которые  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Тамбовской  области,  муниципальными  правовыми  актами  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

2.8.3.  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с
обращением  в  иные  государственные  органы,  органы  местного
самоуправления  и  организации,  за  исключением  получения  услуг  и
получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате
предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1
статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2.8.4.  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев,  указанных  в  подпунктах  «а»  -  «г»  пункта  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

  2.8.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом



7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы
либо  их  изъятие  является  необходимым  условием  предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.».

    8.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги  «Прием заявлений о зачислении в муниципальные
образовательные  организации,  реализующие  программы  общего
образования»,  утвержденный  постановлением  администрации  района  от
22.05.2020 № 369, следующие изменения:

8.1.пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. Запрещается требовать от заявителя:
2.8.1.  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2.8.2.  представления  документов  и  информации,  которые  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Тамбовской  области,  муниципальными  правовыми  актами  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

2.8.3.  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с
обращением  в  иные  государственные  органы,  органы  местного
самоуправления  и  организации,  за  исключением  получения  услуг  и
получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате
предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1
статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2.8.4.  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев,  указанных  в  подпунктах  «а»  -  «г»  пункта  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

  2.8.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы



либо  их  изъятие  является  необходимым  условием  предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.».

  9.  Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА
«ТОП  68»,  расположенном  в  сети  Интернет  на  доменном  имени
www  .  top  68.  ru  .

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами администрации района О.Ю. Мордасову.
 

Глава района                                                                            Г.Н. Шеманаева

http://www.top68.ru/

